
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
 

POLO Portici (Na) – Ist. ISAFOM – ISPAAM - IPSP 
Servizio trasloco completo arredi, materiale cartaceo, strumentazione tecnico-scientifica 

CIG 7756588AE6 – RdO n. 2226788 

Determina oneri aggiuntivi per sicurezza anti Covid-19   
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la L. 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, 

la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 

di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 

01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato 
dalla L. 55/2019; 

Vista la nota USGPE-DCSRSI, prot. 84139 del 07.12.2018, con la quale veniva richiesta al Servizio Prevenzione 
e Protezione del CNR la redazione del DUVRI ed il successivo riscontro con prot. 89456 del 28.12.2018 con 
allegato il DUVRI predisposto dall’Arch. Silvana Pirelli – SPP; 

Visto l’incarico di Responsabile del Procedimento per l’appalto è l’Ing. Antonio Vitaliti, nominato con nota 
prot. 68793 del 04.10.2019; 

Vista la Decisione a contrarre, prot. 89464 del 28.12.2018 e successiva rettifica prot. 2158 del 11.01.2019; 

Visto il proprio Decreto di aggiudicazione definitiva non efficace, prot. 91480 in data 19.12.2019, al RTI SCALA 
ENTERPRISE SRL - PI 05594340639 (C) /LA NUOVA CAMPANIA SRL – PI 05954831219, con sede in Napoli; 

Visto il Provvedimento dell’UPE DCSR CNR, prot. 8885 del 05.02.2020 con il quale, a seguito delle opportune 
verifiche, veniva dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

Visto il contratto di appalto di cui al Rep. N. 4833/2020; 



 

Pag. 2 a 2 

 

 

Visti gli interventi normativi del Governo ed in particolare le norme, circolari e ordinanze emanate dal 
Ministero della Salute, dalla Protezione Civile e dal Commissario per l’emergenza Covid-19 nonché le 
indicazioni operative della Direzione Generale CNR; 

Vista, in particolare, l’ordinanza n. 39 del 25.04.2020 della Giunta Regionale della Campania riguardante 
ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai 
sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica e 
dell’art. 3 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19. Operazioni ed interventi propedeutici alla riapertura di 
attività ricettive, balneari e produttive- Attività edilizia - Approvazione protocollo di sicurezza-Parziale 
modifica delle Ordinanze n.32 del 12 aprile 2020 e n.37 del 22 aprile 2020- Attività motoria all’aperto; 

Vista la nota UPE-DCSR, prot. 27780 del 28.04.2020, con la quale veniva richiesta al Servizio Prevenzione e 
Protezione del CNR la revisione del DUVRI a norma delle direttive emanate per l’emergenza Covid-19 ed il 
successivo riscontro con prot. 28795 del 04.05.2020 con allegato il DUVRI Revisione 1 predisposto dall’Arch. 
Silvana Pirelli – SPP, sul quale è stato quantificato un aumento degli oneri per la sicurezza pari ad € 2.970,00 
oltre IVA e venivano riportati ulteriori giorni 12 (concordati e definiti tra il RUP e la Ditta esecutrice) per 
consentire la conclusione del servizio nel rispetto della turnazione necessaria alle procedure da emergenza 
Covid-19 da porre obbligatoriamente in essere; 

Vista la nota di trasmissione del DUVRI Revisione 1 firmato in stato di emergenza dal Dirigente UPE nelle 
more della definizione autorizzativa agli atti, prot. 31028 del 14.05.2020, ed il riscontro in accettazione da 
parte della RTI avvenuto in data 18.05.2020 su un indirizzo PEC non corretto (per conoscenza all’indirizzo 
esatto del RUP) e corretto con prot. 37597 del 12.06.2020; 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa sull’impegno n. 9150001246/2020 
per l’importo totale di € 3.623,40 sul GAE P0000005 SVILUPPO EDILIZIO VdS 13091; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

 

DISPONE 

1. di procedere, per le suddette motivazioni, con l’approvazione dell’estensione del contratto del 
“Servizio trasloco completo arredi, materiale cartaceo, strumentazione tecnico-scientifica” presso il 
POLO Portici (Na) – Ist. ISAFOM – ISPAAM - IPSP, Rep. Contratto n. 4833/2020 tra il CNR e il RTI SCALA 
ENTERPRISE SRL - PI 05594340639 (C) /LA NUOVA CAMPANIA SRL – PI 05954831219: 

a) per l’importo di € 2.970,00 (oltre IVA) per oneri aggiuntivi improcrastinabili e imprevedibili 
di sicurezza dovuti all’emergenza Covid-19; 

b) per un numero di ulteriori giorni 12, come concordati e definiti tra RUP ed RTI, per dare 
ultimazione al servizio; 

2. di dare atto che, la presente dovrà essere pubblicata sul profilo del Committente. 

                                                                        

                                             Elena Palumbo 

cv 

 

 


		2020-06-15T13:45:44+0200
	Palumbo Elena




